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2024년 기금운용계획안 개요

의안
번호

207
                 

제출년월일 : 2023. 11.

제  출  자 : 성북구청장

1. 제안이유

❍ 2024년도 성북구 기금운용계획안을 수립하여 성북구의회의 의결을

받고자 제출함

2. 주요내용

❍ 2024년도 성북구 기금별 설치목적에 맞는 기금운용계획 수립으로

기금조성 규모는 다음과 같음

❍ 기금조성안 규모 (단위 : 천원)

기 금 명
2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도말
조성액 ⓑ

증 감
ⓒ=ⓑ-ⓐ

합 계 235,867,688 218,046,869 △17,820,819

자활 등 서민생활안정 계정 1,837,731 1,785,031 △52,700

저소득주민장학 계정 2,345,440 2,365,252 19,812

노인복지기금 833,328 769,001 △64,327

양성평등기금 1,049,102 1,037,732 △11,370

아동기금 786,096 928,838 142,742

옥외광고정비기금 158,067 193,326 35,259

도로굴착복구기금 706,004 598,931 △107,073

공용청사 및 공공시설 건립 기금 134,265,940 127,127,934 △7,138,006

통합재정안정화기금 통합 계정 42,748,292 33,115,634 △9,632,658
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3. 관련법규

❍ 지방자치법 제142조(예산의 편성 및 의결)

❍ 지방자치단체 기금관리기본법 제8조(기금운용계획 및 결산)

4. 세부현황

< 운용방침 >

❍ 기금의 설치목적과 지역실정에 맞도록 적정하고 효율적으로 관리·운용
❍ 기금의 수입과 지출을 명확하게 하기 위하여 기금별 계좌를 별도로

설정하여야 하며, 자금은 구금고에 예치하여 관리·운용

❍ 기금자산의 안정성·유동성·수익성 및 공공성을 고려하여 기금자산을

투명하고 효율적으로 운용

기 금 명
2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도말
조성액 ⓑ

증 감
ⓒ=ⓑ-ⓐ

통합재정안정화기금 재정안정화 계정 38,998,766 40,557,667 1,558,901

재난관리기금 5,603,341 5,282,705 △320,636

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,611,267 1,662,637 51,370

재활용품 판매대금 관리기금 112,713 148,722 36,009

중소기업육성기금 1,985,479 14,482 △1,970,997

사회투자기금 813,821 848,525 34,704

기후변화기금 144,003 188,373 44,370

고향사랑기금 12,064 32,381 20,317

체육진흥기금 152,891 14,977 △137,914

장애인체육기금 858,601 744,149 △114,452

식품진흥기금 844,742 630,572 △214,170
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< 기금현황 >

명 칭
설치
연도

소관부서 설 치 목 적

자활 등 서민생활안정 계정 2010
생활보장과

국민기초생활보장법에 의한 수급자 및 상위계층의
자활지원을 통한 복지증진

저소득주민장학 계정 2010
저소득주민과 자녀의 학자금 지원, 소득특기생의
학자금 지원

노인복지기금 1996 어르신·장애인복지과 노인의 복지증진 및 지역사회 발전에 기여

양성평등기금 2004 여성가족과 양성평등의 촉진과 여성정책 발전

아동기금 2016 아동청소년과
아동의 육성과 보호, 활동지원 및 복지증진, 사회참여
확대

옥외광고정비기금 2020 건설관리과
광고물 등의 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경을
조성

도로굴착복구기금 1999 도로과 굴착도로의 신속한 복구 및 사후관리

공용청사및공공시설건립기금 1995

기획예산과

공용청사 및 공공시설 건립 재원의 안정적 확보

통합재정안정화기금
통합 계정

2020 각종 회계 및 기금 운용 상 여유자금의 통합적 관리

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

2020
회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하여 재정을
건전하고 안정적으로 운용

재난관리기금 1999 도시안전과 재난예방 및 재난발생시 응급조치

공무관 자녀 학자금 대여기금 1991
청소행정과

공무관 학자금 대여

재활용품 판매대금 관리기금 1995 재활용을 통한 자원절약과 쓰레기 감량

중소기업육성기금 1993
지역경제과

중소기업육성발전 지원

사회투자기금 2015 사회적경제 조직의 역량강화 및 성장지원

기후변화기금 2013 환경과 온실가스 감축 등 기후변화 대응 시책 추진

고향사랑기금 2023 자치행정과 모금·접수한 고향사랑 기부금의 효율적인 관리·운용

체육진흥기금 2003
문화체육과

생활체육 활성화 및 구민 체육활동 지원

장애인체육기금 2018
장애인의 체육활동에 대한 접근성 보장 및 장애인
체육공간 확충 등에 필요한 재원 확보

식품진흥기금 2001 보건위생과 식품위생 및 주민건강 증진
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< 수입계획 >

(단위: 천원)

기금명

수  입  계  획

계 전입금 보조금
융자금 회수

(이자포함)

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

합 계 247,633,278 1,925,764 8,300 1,355,657 235,867,688 260,095 7,027,245 1,188,529

자활등서민생활안정계정 1,908,431 0 0 700 1,837,731 0 60,000 10,000

저소득주민장학 계정 2,427,092 0 0 0 2,345,440 0 81,652 0

노인복지기금 871,197 0 0 0 833,328 0 37,869 0

양성평등기금 1,076,102 0 0 0 1,049,102 0 27,000 0

아동기금 928,838 100,000 0 0 786,096 0 42,742 0

옥외광고정비기금 199,826 0 0 0 158,067 0 2,730 39,029

도로굴착복구기금 1,682,501 0 0 0 706,004 0 26,497 950,000

공용청사 및 공공시설
건립 기금

137,797,134 0 0 0 134,265,940 0 3,531,194 0

통합재정안정화기금
통합 계정

44,282,065 0 0 0 42,748,292 260,095 1,273,678 0

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

40,558,717 0 0 0 38,998,766 0 1,559,951 0

재난관리기금 6,929,105 1,195,764 0 0 5,603,341 0 130,000 0

공무관 자녀 학자금

대여기금
1,698,267 0 0 12,000 1,611,267 0 75,000 0

재활용품 판매대금
관리기금

195,312 0 0 0 112,713 0 4,599 78,000

중소기업육성기금 3,117,232 0 0 1,051,753 1,985,479 0 80,000 0

사회투자기금 1,340,025 200,000 0 291,204 813,821 0 35,000 0

기후변화기금 199,003 0 8,300 0 144,003 0 3,200 43,500

고향사랑기금 32,381 0 0 0 12,064 0 317 20,000

체육진흥기금 491,777 330,000 0 0 152,891 0 8,886 0

장애인체육기금 975,531 100,000 0 0 858,601 0 16,930 0

식품진흥기금 922,742 0 0 0 844,742 0 30,000 48,000



- 5 -

< 지출계획 >

(단위: 천원)

기금명

지  출  계  획

계
비융자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비
예치금

예수금원리

금상환
기타지출

합 계 247,633,278 14,650,202 3,715,000 44,776 218,046,869 11,166,431 10,000

자활등서민생활안정계정 1,908,431 43,400 80,000 0 1,785,031 0 0

저소득주민장학 계정 2,427,092 61,840 0 0 2,365,252 0 0

노인복지기금 871,197 102,196 0 0 769,001 0 0

양성평등기금 1,076,102 38,370 0 0 1,037,732 0 0

아동기금 928,838 0 0 0 928,838 0 0

옥외광고정비기금 199,826 6,500 0 0 193,326 0 0

도로굴착복구기금 1,682,501 1,028,794 0 44,776 598,931 0 10,000

공용청사 및 공공시설
건립 기금

137,797,134 10,669,200 0 0 127,127,934 0 0

통합재정안정화기금
통합 계정

44,282,065 0 0 0 33,115,634 11,166,431 0

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

40,558,717 1,050 0 0 40,557,667 0 0

재난관리기금 6,929,105 1,646,400 0 0 5,282,705 0 0

공무관 자녀 학자금
대여기금

1,698,267 630 35,000 0 1,662,637 0 0

재활용품 판매대금

관리기금
195,312 46,590 0 0 148,722 0 0

중소기업육성기금 3,117,232 102,750 3,000,000 0 14,482 0 0

사회투자기금 1,340,025 91,500 400,000 0 848,525 0 0

기후변화기금 199,003 10,630 0 0 188,373 0 0

고향사랑기금 32,381 0 0 0 32,381 0 0

체육진흥기금 491,777 476,800 0 0 14,977 0 0

장애인체육기금 975,531 231,382 0 0 744,149 0 0

식품진흥기금 922,742 92,170 200,000 0 630,572 0 0
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< 기금 총 조성규모 >

(단위: 천원)

기 금 명
2024년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합 계 218,046,869 8,711,129 0 226,757,998

자활 등 서민생활안정 계정 1,785,031 80,050 0 1,865,081

저소득주민장학 계정 2,365,252 0 0 2,365,252

노인복지기금 769,001 0 0 769,001

양성평등기금 1,037,732 0 0 1,037,732

아동기금 928,838 0 0 928,838

옥외광고정비기금 193,326 0 0 193,326

도로굴착복구기금 598,931 0 0 598,931

공용청사 및 공공시설 건립 기금 127,127,934 0 0 127,127,934

통합재정안정화기금 통합 계정 33,115,634 0 0 33,115,634

통합재정안정화기금 재정안정화 계정 40,557,667 0 0 40,557,667

재난관리기금 5,282,705 0 0 5,282,705

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,662,637 62,144 0 1,724,781

재활용품 판매대금 관리기금 148,722 0 0 148,722

중소기업육성기금 14,482 7,939,216 0 7,953,698

사회투자기금 848,525 629,719 0 1,478,244

기후변화기금 188,373 0 0 188,373

고향사랑기금 32,381 0 0 32,381

체육진흥기금 14,977 0 0 14,977

장애인체육기금 744,149 0 0 744,149

식품진흥기금 630,572 0 0 630,572


